
 

 

                      

 

PROVVEDIMENTO 
 

APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE ED AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA RdO MEPA 
N.5468310 AI SENSI DELL’ART 50, COMMA 1 LETTERA E, D.LGS 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI MATERIALE INFORMATICO DESTINATO ALLA SOSTITUZIONE DI PERIFERICHE E HARDWARE 
NON PIÙ ADEGUATI ALLE ATTUALI ESIGENZE OPERATIVE, CON L'OBIETTIVO DI MIGLIORARE E GARANTIRE LA 
CONTINUITÀ DELLE ATTIVITÀ DI RICERCA PRESSO IL CNR-IMAA – Lotto n.1 CIG: B76F64CFEC, Lotto n.2 CIG: 
B76F64D0C4, Lotto n.3 CIG: B76F64E197 – CUP: B83C22003980006, Lotto n.4 CIG: B76F64F26A, Lotto n.5 
CIG: B76F65033D – CUP: G49J21006110006  
 

IL DIRETTORE 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 
sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, 
prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° 
agosto 2018; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 
s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 
12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero 
dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in 
vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 
97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera 
del Consiglio di amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con 
delibera del Consiglio di amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 
2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, 
recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 



 

 

                      

 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”);  

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale CNR n° 38 del 21/04/2022 con cui la Dott.ssa Gelsomina 
Pappalardo è stata nominata Direttore dell’Istituto di Metodologie per l’Analisi Ambientale del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 1° maggio 2022 per un periodo di 4 anni; 

VISTO il Provvedimento prot. n. 226094 del 20/06/2025 con cui la Dott.ssa Gelsomina Pappalardo è stata 
nominata Responsabile unico del progetto (nel seguito “RUP”) ai sensi dell’art. 15 del Codice; 

VISTO il provvedimento di decisione di contrattare e approvazione dei documenti di gara prot. n. 272223 del 
17/07/2025 con cui è stata disposta l’indizione della procedura di cui all’oggetto, con un importo complessivo 
pari a € 17.337,30 oltre IVA ed altri oneri fiscali; 

VISTI gli Atti Istruttori del RUP Prot. n. 270849 del 16/07/2025, n. 270855 del 16/07/2025, n. 270860 del 
16/07/2025, n. 270866 del 16/07/2025, n. 270879 del 16/07/2025, contenenti, tra l’altro, gli esiti del 
subprocedimento di verifica dei requisiti di ordine generale, da cui non sono emersi elementi ostativi alla stipula 
del contratto, e il nullaosta all’approvazione della proposta di aggiudicazione della gara di cui all’oggetto; 

CONSIDERATO che, non è presente nulla da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste 
in essere, ritenendo la proposta di aggiudicazione già richiamata, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice, 
legittima e conforme all’interesse pubblico; 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere con l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, comma 5 del 
Codice; 

DISPONE 

1. DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione, così come formulata dal RUP, ritenuta legittima e conforme 
all’interesse pubblico; 

2. DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice l’affidamento del  

• Lotto n.1 in favore dell’operatore economico INFOTEAM S.R.L., CON SEDE LEGALE IN VIA IOLANDA, 66 
- 36056 TEZZE SUL BRENTA (VI) - C.F./P.IVA 02800010247, per il prezzo complessivo offerto pari a € 
8.478,63 IVA compresa; 

• Lotto n.2 in favore dell’operatore economico TOP TECH SRLS, CON SEDE LEGALE IN VIA NAZIONALE, 
495 SNC – 98049 VILLAFRANCA TIRRENA (ME) - C.F./P.IVA 03649600834, per il prezzo complessivo 
offerto pari a € 7.889,74 IVA compresa; 

• Lotto n.3 in favore dell’operatore economico TOP TECH SRLS, CON SEDE LEGALE IN VIA NAZIONALE, 
495 SNC – 98049 VILLAFRANCA TIRRENA (ME) - C.F./P.IVA 03649600834, per il prezzo complessivo 
offerto pari a € 2.673,02 IVA compresa; 

• Lotto n.4 in favore dell’operatore economico ECNO ENGINEERING S.R.L., CON SEDE LEGALE IN VIA 
EMILIA ELVANTE, 140-144 – 40064 OZZANO DELL'EMILIA (BO) - C.F./P.IVA 
01904340369/02161071200, per il prezzo complessivo offerto pari a € 1.463,51 IVA compresa; 

• Lotto n.5 in favore dell’operatore economico SHT COMPUTERS SNC DI MORGESE LEONARDO & C., CON 
SEDE LEGALE IN VIA PASUBIO, 182 – 70124 BARI (BA) - C.F./P.IVA 05562440726, per il prezzo 
complessivo offerto pari a € 646,60 IVA compresa; 

3. DI PROCEDERE alla stipula del contratto entro i termini previsti all’art.18, c.2 del Codice dei contratti, previo 
ricevimento della documentazione ai fini della sottoscrizione dello stesso;  



 

 

                      

 

4. DI APPROVARE il prospetto economico post gara come sotto riportato, dando atto che risultano economie 
di gara per euro 991,50 IVA compresa: 

N. Lotti Importi a 
base di gara 
(escluso IVA) 

Importi di 
aggiudicazione 
(escluso IVA) 

Importi di 
aggiudicazione 
(compreso IVA) 

Economie di 
spesa 

(escluso 
IVA) 

Economie di 
spesa 

(compreso 
IVA) 

Operatore 
Economico 

aggiudicatario 

1 € 7.300,00 € 6.949,70 € 8.478,63 € 350,30 € 427,37 INFOTEAM S.R.L. 

2 € 6.800,00 € 6.467,00 € 7.889,74 € 333,00 € 406,26 TOP TECH S.R.L.S. 

3 € 2.200,00 € 2.191,00 € 2.673,02 € 9,00 € 10,98 TOP TECH S.R.L.S. 

4 € 1.200,00 € 1.199,60 € 1.463,51 € 0,4 € 0,49 TECNO 
ENGINEERING 

S.R.L. 

5 € 650,00 € 530,00 € 646,60 € 120,00 € 146,40 SHT COMPUTERS 
S.N.C. 

Totale € 18.150,00 € 17.337,30 € 21.151,50 € 812,70 € 991,50  

 

5. DI PRENDERE ATTO delle registrazioni sul sistema contabile delle seguenti scritture anticipate di cui al 
provvedimento prot. nr. 272223 del 17/07/2025, necessarie all’acquisizione della fornitura di che trattasi: 

• Lotto n.1: ID DG n. 302000 della scrittura anticipata n. 167836 del 15/07/2025 dell’importo euro 
8.478,63 IVA compresa voce di costo CO.AN CG.A.1.1.02.02.01.07.002.22014.01 - Postazioni di lavoro 
sul progetto DTA.AD004.557.001 (Potenziamento delle attività di ricerca dell'IMAA nel settore 
Osservazione della Terra e Rischi Ambientali (Autofinanziato IMAA - 15/10/2023-14/10/2026); 

• Lotto n.2: ID DG n. 302616 della scrittura anticipata n. 168649 del 15/07/2025 dell’importo euro 
7.889,74 IVA compresa - voce di costo CO.AN CG.A.1.1.02.02.01.07.002.22014.01 – Postazioni di 
lavoro (euro 3.379,40 IVA compresa), voce di costo CO.AN CG.C.2.01.03.01.02.006.13011 – Materiale 
informatico (euro 402,60 IVA compresa), voce di costo CO.AN CG.A.1.1.02.02.01.07.003.22015.01 – 
Periferiche (euro 2.037,40 IVA compresa), voce di costo CO.AN CG.A.1.1.02.02.01.07.005.22029.01 – 
Dispositivi di telefonia mobile e tablet (euro 2.070,34 IVA compresa) sul progetto 
DTA.AD004.557.001 (Potenziamento delle attività di ricerca dell'IMAA nel settore Osservazione della 
Terra e Rischi Ambientali (Autofinanziato IMAA - 15/10/2023-14/10/2026); 

• Lotto n.3: ID DG n.302685 della scrittura anticipata n. 168565 del 15/07/2025 dell’importo euro 
2.673,02 IVA compresa voce di costo CO.AN CG.A.1.1.02.02.01.07.005.22029.01 – Dispositivi di 
telefonia mobile e tablet sul progetto PRR.AP013.003 (SPOKE_2 - Tech4you - Technologies for 
climate change adaptation and quality of life improvement_ITM); 

• Lotto n.4: ID DG n.302712 della scrittura anticipata n.168512 del 15/07/2025 dell’importo euro 
1.463,51 IVA compresa voce di costo CO.AN CA.C.2.01.03.02.09.005.13074 - Manutenzione ordinaria 
e riparazioni di attrezzature sul progetto DTA.AD004.557.001 (Potenziamento delle attività di ricerca 
dell'IMAA nel settore Osservazione della Terra e Rischi Ambientali (Autofinanziato IMAA - 
15/10/2023-14/10/2026); 

• Lotto n.5: ID DG n.302692 della scrittura anticipata n. 168456 del 15/07/2025 dell’importo euro 
646,60 IVA compresa voce di costo CG.A.1.1.02.02.01.07.002.22014.01 - Postazioni di lavoro sul 
progetto DTA.AD004.557.001 (Potenziamento delle attività di ricerca dell'IMAA nel settore 
Osservazione della Terra e Rischi Ambientali (Autofinanziato IMAA - 15/10/2023-14/10/2026) - 
PROGETTO VALPOT PSR BASILICATA 2014-2020 - SOTTOMISURA 16.2 SOSTEGNO A PROGETTI PILOTA 
E ALLO SVILUPPO DI NUOVI PRODOTTI, PRATICHE, PROCESSI E TECNOLOGIE - 16.2.1 VALPOT - N. CUP 
G49J21006110006; 

 



 

 

                      

 

7. DI PROVVEDERE alle comunicazioni di legge, ai sensi dell’art. 90 del D.lgs. 36/2023 nelle modalità e termini 
ivi previsti; 

8. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui agli artt. 20 e 28 del Codice, nonché dell’art. 37 del D.lgs. 
33/2013. 

DICHIARA 
 

L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023. 
 

 

 
                                                                                                                                       Il Direttore 

                                                                                                                                       Dott.ssa Gelsomina Pappalardo 

     
         

  
 

 
 


		2025-07-17T11:46:23+0200
	GELSOMINA PAPPALARDO




